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Obiectivele modulului

Pe parcursul modului de instruire, cursanții vor dezvolta:

• Abilitatea de definire a etapelor juridice de lansare a afacerii și cunoașterea
cerințelor legislative 

• Abilitatea de a utiliza prevederile legislative referitoare la activitatea
antreprenorială în rezolvarea situațiilor-problemă.

• Abilitatea de a evalua importanța respectării prevederilor legale în inițierea
și dezvoltarea afacerii.

• Abilitatea de a identifica și de a cunoaște cerințele legislative ce țin de 
actele permisive pentru activitatea de antreprenoriat

• Abilitatea de a identifica modalitățile de impozitare a afacerii în
dependență de forma ei juridică. 



Legislaţia fiscală defineşte puţin altfel noţiunea respectivă, evident, 
urmărind scopuri exclusiv de fiscalitate, activitatea de întreprinzător
fiind considerată orice activitate conform legislaţiei, cu excepţia
muncii efectuate în baza contractului (acordului) de muncă, 
desfăşurată de către o persoană, având drept scop obţinerea
venitului sau, în urma desfăşurării căreia, indiferent de scopul
activităţii, se obţine venit

(art.5 pct.16 Cod fiscal).



Elemente specifice activităţii de întreprinzător, 

a) este o activitate independentă; 

b) din proprie iniţiativă;

c) se desfăşoară sub denumire proprie; 

d) pe riscul şi sub răspunderea celui care o desfăşoară; 

e) prin intermediul ei se asigură o sursă permanentă de 
venituri.



Oricine doreşte să înceapă o afacere, mai trebuie să se înregistreze
sub una din

formele de organizare juridică prevăzută de lege. În caz contrar, 
afacerea începută de el

va fi considerată ilegală. 

Din momentul înregistrării, se consideră că activitatea de 
întreprinzător se desfăşoară sub denumire proprie. 

Cu alte cuvinte, la data înregistrării apare un nou subiect de drept, 
care sub denumire proprie participă la relaţiile de comerţ.

De exemplu, Întreprinzătorul Individual „Ion Vasilaşcu”, Societatea
cu Răspundere Limitată „Florile Primăverii”, Întreprinderea de Stat 
„Poşta Moldovei” etc.



Expresia „pe riscul şi sub răspunderea celui care o desfăşoară” se 
explică în felul următor: 

oricine începe un business al său, pune în circulaţie anumite valori
patrimoniale şi depune eforturi pentru a majora costul lor. 

Dacă calculele întreprinderii nu sunt veridice, întreprinderea riscă
nu numai să nu câştige nimic, dar să piardă chiar şi bunurile pe care 
le-a pus în circulaţie .



• Forma organizatorico-juridică a activităţii de 

antreprenoriat este ÎNTREPRINDEREA

- Întreprinderea constituie un agent economic cu firmă 
proprie, înfiinţată de antreprenor în modul stabilit de 
legislaţie.

- Întreprinderea are dreptul de persoană juridică sau de 
persoană fizică, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

- Întreprinderea - persoană juridică şi întreprinderea -
persoană fizică au aceleaşi drepturi şi obligaţii, cu excepţia
răspunderii patrimoniale pentru obligaţiile lor.

- Întreprinderea devine subiect de drept din momentul 
înregistrării de Stat.



STATUTUL  JURIDIC AL  ACTIVITĂŢII 
ANTREPRENORIALE.

Persoana fizică este omul, privit individual, ca titular de
drepturi şi de obligaţii civile care are dreptul să practice
activitate de întreprinzător, fără a constitui o persoană juridică,
din momentul înregistrării de stat în calitate de întreprinzător
individual sau în alt mod prevăzut de lege.

Persoană juridică este organizaţia care are un patrimoniu
distinct şi răspunde pentru obligaţiile sale cu acest patrimoniu,
poate să dobândească şi să exercite în nume propriu drepturi
patrimoniale şi personale nepatrimoniale, să-şi asume obligaţii,
poate fi reclamant şi pârât în instanţă de judecată.



Persoanele fizice pot desfăşura activitatea de întreprinzător prin
următoarele forme de organizare juridică:

• a) în baza patentei de întreprinzător, eliberată de inspectoratul
fiscal din localitatea în raza căreia se doreşte desfăşurarea
activităţii; (Legea cu privire la patenta de întreprinzător
nr.93/1998)

b) în calitate de întreprinzător individual (în legislaţia mai veche
figurează noţiunea de „întreprindere individuală”). Întreprinzător
individual este persoana fizică, înregistrată în modul stabilit de lege, 
care desfăşoară activitate de întreprinzător fără a constitui o 
persoană juridică . Înregistrarea întreprinzătorului individual se face 
la ASP.

c) ca gospodărie ţărănească (de fermier), este destinată exclusiv
desfăşurării activităţii de întreprinzător în domeniul agriculturii. Se 
înregistrează într-un registrul special, la primăria din localitatea în
care gospodăria ţărănească îşi va desfăşura activitatea.



Răspunderea patrimonială a persoanei fizice şi a
persoanei juridice:

Persoana fizică răspunde pentru obligaţiile sale cu tot
patrimoniul său (răspundere ne limitată), cu excepţia
bunurilor care, conform legii, nu pot fi urmărite.
Persoana juridică răspunde pentru obligaţiile sale cu tot
patrimoniul ce îi aparţine organizaţiei/întreprinderii
(răspundere limitată) .
Fondatorul (membrul) persoanei juridice nu răspunde
pentru obligaţiile persoanei juridice, iar persoana juridică
nu răspunde pentru obligaţiile fondatorului (membrului), cu
excepţiile stabilite de lege sau de actul de constituire.



STATUTUL  JURIDIC AL  ACTIVITĂŢII 
ANTREPRENORIALE

Pentru a iniția o afacere, viitorul antreprenor are de ales între două opţiuni de forme de
organizare juridică a viitoarei întreprinderi:

a) PERSOANA  FIZICĂ, ori 

b)PERSOANA  JURIDICĂ.

ACTIVITATE  ECONOMICĂ POATE  FI  EXERCITA  SUB  UNA  DIN  URMĂTOARELE  
FORME ORGANIZATORICO – JURIDICE:

ÎNTREPRINDERE PERSOANA  FIZICĂ :

 Întreprinzătorul Individual, abreviat Î.I;

Gospodăria Țărănească (de fermier) abreviat G.Ţ.

ÎNTREPRINDEREA PERSOANĂ JURIDICĂ

 Societate cu răspundere limitată, abreviat S.R.L. (art.145-155 Cod civil); 

Activitate economică mai poate fi exercitată și în baza Patentei de întreprinzător.

Patenta de întreprinzător nu este o formă de organizare juridică a întreprinderii și nu este nici 
întreprindere.



FORME ORGANIZATORICO – JURIDICE  A ÎNTREPRINDERII
GOSPODĂRIA ŢĂRĂNEASCĂ (G.Ț.)

Gospodăria ţărănească - este o întreprindere individuală, bazată pe proprietate privată asupra terenurilor agricole
şi asupra altor bunuri, a unei persoane ori a membrilor unei familii și are statutul juridic de persoană fizică.

 Fondator al G.Ț. poate fi persoana fizica care a atins vârsta de 18 ani, are capacitate de exercițiu deplina și poseda teren cu drept de
proprietate privata.

 Membri ai G.Ț. pot fi următoarele persoane apte de munca: soțul (șotia), părinții, copiii, inclusiv adoptivi, frații, surorile si nepoții lui care au
atins vârsta de 16 ani.

 G.Ț se creează in temeiul declarației de constituire, semnata de fondator si de potențialii membri ai acesteia și se înregistrată de către fondator 
la Primăria unității administrativ - teritoriale in a cârei hotare este deținut terenul agricol.

 Răspunderea gospodăriei ţărăneşti şi a membrilor ei:

• Gospodăria ţărănească nu poartă răspundere pentru obligaţiile personale ale membrilor ei.

• Membrii gospodăriei ţărăneşti poartă răspundere solidară nelimitată pentru obligaţiile acesteia cu întreg patrimoniul lor, cu excepția 
bunurilor care, potrivit Codului civil, nu fac obiectul urmăririi.

Gospodăria ţărănească are dreptul:

• să dispună de ştampilă, să deschidă conturi bancare, inclusiv valutare;
• să angajeze şi să elibereze lucrători în bază de contracte individuale de muncă;

• să ia şi să dea în arendă terenuri şi alte bunuri;

• să stabilească preţurile de comercializare la producţia proprie;

• să desfăşoare activitate economică externă în conformitate cu legislaţia;



GOSPODĂRIA ȚĂRĂNEASCĂ

Pentru înregistrarea gospodăriei ţărăneşti, fondatorul prezintă
primăriei:

a) declaraţia de constituire;

b) copiile de pe documentele ce confirmă dreptul de proprietate
privată al fondatorului şi al potenţialilor membri ai gospodăriei
asupra terenurilor;

c) copiile de pe contractele de arendă a terenurilor, după caz, 
autentificate de secretarul primăriei;

d) bonul de plată, pe contul primăriei, a taxei de înregistrare a 
gospodăriei.



ÎNTREPRINZĂTORUL  INDIVIDUAL (ÎI)

Întreprinderea individuală este o întreprindere care aparţine 
cetăţeanului cu drept de proprietate privată, sau membrilor familiei
acestuia, cu drept de proprietate comună. 

Patrimoniul întreprinderii individuale se formează pe baza bunurilor
cetăţeanului (familiei) şi altor surse care nu sînt interzise de legislaţie
și este inseparabil de bunurile persoanele ale antreprenorului.

Antreprenorul-posesor al întreprinderii individuale poartă 
răspundere nelimitată pentru obligaţiile acesteia cu întreg patrimoniul
său.



Înregistrarea de stat întreprinzătorului individual se 

efectuează de către Agenţia Servicii Publice prin structurile 

sale teritoriale.

În cadrul procedurii înregistrării de stat, este efectuat și 

procesul de înregistrare (luare la evidenţă) fiscală, statistică, 

medicală şi socială a întreprinzătorului individual prin 

transmitere autorităţilor vizate, a datelor privind înregistrarea 

acestuia, cu eliberarea pentru întreprinzătorul individual a 
înştiinţării respective.



DOCUMENTE NECESARE PENTRU ÎNREGISTRAREA ÎI

• cererea de înregistrare

• buletin de identitate a fondatorului

• documentul ce confirmă achitarea taxei de înregistrare

Agenția Servicii Publice, Departamentul înregistrare și 
licențiere a unităților de drept, în termen de 24 ore, care se 
calculează din ziua imediat următoare de la data depunerii 
documentelor, înregistrează întreprinzătorul individual.



SOCIETATE CU RĂSPUNDERE LIMITATĂ  
(S.R.L.)

Societatea cu răspundere limitată - este societatea comercială cu statut 
de personă juridică al cărei capital social este divizat în părţi sociale 
conform actului de constituire şi ale cărei obligaţii sînt garantate cu 
patrimoniul societăţii.

Capitalul social al SRL este constituit din aporturile asociaţilor în bani 
sau sub formă de bunuri, inclusiv drepturi patrimoniale ce constituie 
aporturile asociaţilor şi reprezintă valoarea minimă a activelor, exprimată 
în lei, pe care trebuie să le deţină societatea.

SRL poate fi constituită de unul sau de mai mulţi fondatori persoane 
fizice şi/sau juridice cărora legea nu le interzice acest lucru.

Numărul de asociaţi în cadrul SRL nu poate fi mai mare de 50.

Mărimea minimă a capitalului social al S.R.L. se stabileşte de către 
fondatori în statut. Fiecare asociat va trebui să verse integral aportul 
subscris în cel mult 6 luni de la data înregistrării S.R.L.



Înregistrarea S.R.L. se efectuează la „Agenția Servicii Publice” în baza 
actului de constituire semnat de toţi fondatorii şi autentificat notarial.

Organul suprem al societăţii este adunarea generală a asociaţilor.

Administrator S.R.L.  poate fi numai o persoană fizică, cu capacitate deplină 
de exerciţiu. În calitate de administrator poate fi desemnat unul dintre asociaţi
sau un terţ.

 Administratorul S.R.L. se desemnează de adunarea generală a asociaţilor 
sau de consiliul societăţii, dacă actul de constituire prevede aceasta. 
Administratorul poate fi eliberat oricînd, cu sau fără motiv.

Societatea cu răspundere limitată răspunde pentru obligaţiile asumate cu 
toate bunurile sale.

Asociaţii nu răspund pentru obligaţiile societăţii. Aceștia suportă riscul 
pierderilor ce rezultă din activitatea societăţii în limitele cotei lor la capitalul 
social.



DOCUMENTE NECESARE PENTRU ÎNREGISTRAREA SRL

• buletinele de identitate ale fondatorilor sau reprezentanţilor acestora, 
împuterniciţi prin procură autentificată în modul stabilit de lege, precum şi al 
administratorului persoanei juridice;

• cererea de înregistrare conform modelului aprobat de organul înregistrării de 
stat;

• hotărârea de constituire şi actele de constituire ale persoanei juridice, în funcţie
de forma juridică de organizare, în două exemplare;

• avizul Comisiei Naţionale a Pieţii Financiare - pentru societăţile de asigurare, 
fondurile nestatale de pensii şi asociaţiile de economii şi împrumut;

• documentul ce confirmă achitarea taxei de înregistrare (1149 lei).



Activităţi interzise

Legislaţia nu conţine o listă a activităţilor de întreprinzător interzise. În lipsa
unor reglementări exprese, în această listă se includ activităţile care pot să
aducă un profit material şi pentru care este prevăzută o pedeapsă penală sau
administrativă .

De exemplu, în Codul penal al Republicii Moldova există un capitol separat,
numit „Infracţiuni economice”, în care sunt prevăzute infracţiunile comise în
cadrul activităţii de întreprinzător. Astfel, potrivit Codului penal sunt interzise şi
se pedepsesc următoarele activităţi: 

 traficul de fiinţe umane (art.165), 
 traficul de copii (art.206),
 munca forţată (art.168), 
 practicarea ilegală a medicinei şi activităţii farmaceutice (art.214),
 fabricarea sau punerea în circulaţie a banilor falşi (art.236), 
 dobândirea creditului prin înşelăciune (art.238), 
 practicarea ilegală a activităţii de întreprinzător (art.241), 
 spălarea banilor (art.243), 
 evaziunea fiscală la întreprinderi, instituţii şi organizaţii (art.244),
 limitarea concurenţei libere, concurenţa neloială (art.246),
 înşelarea clienţilor (art.255), 
 executarea necalitativă a construcţiilor (art.257), 
 eschivarea de la achitarea plăţilor vamale (art.249) 
 contrabanda (art.248) etc.



În Codul contravenţional al Republicii Moldova un capitol aparte
este consacrat contravenţiilor ce afectează activitatea de 
întreprinzător (Capitolul XV) .

Dintre acestea enumerăm: 
 desfăşurarea ilegală a activităţii de întreprinzător (art.263),
 comerţul sau transportul de mărfuri a căror comercializare este interzisă

ori limitată (art.267),
 plasarea pe piaţă a produselor alimentare cu termen de valabilitate

expirat sau fără indicarea acestui termen (art.269),
 încălcarea regulilor de comerţ (art.273),
 încălcarea regulilor de comerţ în piaţă (art.274),
 încălcarea legislaţiei în domeniul pieţei produselor petroliere (art.277),
 încălcarea legislaţiei în domeniul asigurărilor (art.305),
 comercializarea cu amănuntul a băuturilor alcoolice (art.286), 
 activitatea bancară fără autorizaţie (art.290) etc.



 Legea «Cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi» nr.845 din 3.01.1992 (cu modificările în 
vigoare din  26.05.17);;

 Legea cu privire la întreprinderile mici şi mijlocii nr. 179 din 21.07.2016

 Legea privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali nr. 
220 din 19.10.2007;

 Legea privind gospodăriile ţărăneşti nr.1353-XIV din 03.11.2000;

 Legea privind societățile cu răspundere limitată nr.135 din 14.06.2007

 Legea contabilității și raportării financiare nr.287 din 15.12.2017

 Codul Civil, Codul muncii, Codul fiscal;

 Legea nr.160 din 22.07.2011 privind reglementarea prin autorizare a activităţii de 
întreprinzător.

Definirea actelor permisive (licență, autorizație, autorizație);

Nomenclatorul actelor permisive și autorităţile emitente.

 Drepturile și obligațiunile antreprenorului.



În funcţie de scopul, forma și modul de reglementare, actele 
permisive sînt clasificate în următoarele categorii:

a) Licență – act permisiv care învestește titularul cu drept de a 
desfășura un anumit gen de activitate, integral sau parțial, asupra 
căruia se răsfrîng criteriile de licențiere stabilite de legislație;

b) Autorizație – act permisiv care se referă la acordarea anumitor 
drepturi de activitate și la atestarea întrunirii anumitor condiții de 
către agentul economic;

c) Certificat – act permisiv care se referă la conformitatea anumitor 
bunuri sau servicii, fie la atestarea cunoștințelor/capacităților 
angajaților unui agent economic. 

Nomenclatorul Actelor Permisive eliberate de către autorităţile emitente 
este aprobat în Anexa nr.1 la Legea nr.160 din 22.07.2011 privind 
reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător.

https://www.bizlaw.md/wp-content/uploads/2016/06/Nomenclatorul-
actelor-permisive.doc

https://www.bizlaw.md/wp-content/uploads/2016/06/Nomenclatorul-actelor-permisive.doc


Acte permisive

• act permisiv – document sau înscris constatator prin care autoritatea
emitentă constată unele fapte juridice și întrunirea condițiilor stabilite
de lege, confirmînd învestirea solicitantului cu o serie de drepturi şi
de obligaţii pentru iniţierea, desfăşurarea şi/sau încetarea activităţii
de întreprinzător sau a unor acţiuni aferente acestei activităţi. Actul
permisiv poate avea formă de autorizaţie, permis, certificat, aviz, 
aprobare, coordonare, brevet, de atestat de calificare (denumite în
continuare acte permisive);

• Nomenclator al actelor permisive – listă oficială a actelor permisive, 
stabilită de prezenta lege, în care se specifică termenul lor de 
valabilitate, taxa ce urmează a fi încasată, precum şi autorităţile
emitente abilitate cu dreptul de eliberare a unor astfel de acte;



• autoritate emitentă – orice structură organizatorică sau organ public, 
instituite prin lege sau printr-un alt act normativ, precum şi instituţiile
subordonate lor, învestite cu funcţii de reglementare şi/sau de 
control, care acţionează în regim de putere publică în scopul realizării
unui interes public. Sînt asimilate autorităţilor publice, în sensul
prezentei legi, persoanele juridice de drept privat care exercită
atribuţii de putere publică sau care utilizează domeniul public, 
împuternicite să presteze un serviciu de interes public;

• ghişeu unic – mecanism care permite părţilor implicate în activitatea
de afaceri să acorde informaţie şi documente printr-un singur punct
de recepţionare, ceea ce va permite îndeplinirea tuturor cerinţelor
legislaţiei privind reglementarea activităţii de întreprinzător.



Atributele de identificare ale persoanei juridice

Orice persoană juridică are atributele sale de identificare:

denumirea de firmă,

emblema, 

marca,

 sediul, 

naţionalitatea. 

Pe lângă aceste atribute, persoana juridică poate fi identificată prin: 

cod fiscal,

 număr de înregistrare, 

poştă electronică şi altele.



REORGANIZAREA ŞI LICHIDAREA 
PERSOANELOR JURIDICE 

Reorganizarea este o operaţiune juridică complexă de transmitere a 
drepturilor şi obligaţiilor prin succesiune de la o persoană juridică existentă
la o persoană juridică succesoare, care există sau care ia naştere prin
reorganizare.

Procedura de reorganizare este reglementată de mai multe acte
normative, cum ar fi:
• Codul civil nr. 1107/2002, art. 69-85, 135, 144, 178;
• Legea cu privire la societăţile pe acţiuni, nr. 1134/1997, art. 93-96;
• Legea privind societăţile cu răspundere limitată, nr. 135/2007, art. 80, 81;
• Legea cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi, nr. 845/1992, art. 32, 33;
• Legea privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi a 

întreprinzătorilor individuali, nr. 220/2007, art. 20-22.



Sistemul impozitelor şi taxelor de stat 

a) impozitul pe venit; 

b) taxa pe valoarea adăugată; 

c) accizele;

d) impozitul privat; 

e) taxa vamală; 

f) taxele rutiere;

g) impozitul pe avere;

h) impozitul unic de la rezidenții 

parcurilor pentru tehnologia informației.



Sistemul impozitelor şi taxelor locale 

1) impozitul pe bunurile imobiliare; 

11) impozitul privat;

2) taxele pentru resursele naturale; 

3) taxa pentru amenajarea teritoriului; 

4) taxa de organizare a licitațiilor și loteriilor pe teritoriul unității administrativ-teritoriale; 

5) taxa de plasare (amplasare) a publicității (reclamei); 

6) taxa de aplicare a simbolicii locale; 

7) taxa pentru unitățile comerciale şi/sau de prestări servicii;

8) taxa de piață; 

9) taxa pentru cazare; 

10) taxa balneară; 

11) taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe rutele municipale, 

orășenești şi sătești (comunale); 

12) taxa pentru parcare; 

13) taxa de la posesorii de câini;

14) taxa pentru salubrizare.

15) taxa pentru dispozitivele publicitare.



TAXA PE VALOARE ADAUGATA

Taxă pe valoarea adăugată (T.V.A.) – impozit general 

de stat care reprezintă o formă de colectare la buget a 

unei părți a valorii mărfurilor livrate, serviciilor prestate 

care sunt supuse impozitării pe teritoriul Republicii 

Moldova, precum și a unei părți din valoarea mărfurilor, 
serviciilor impozabile importate în Republica Moldova.



Înregistrare în calitate de plătitor a TVA

Subiectul care desfășoară activitate de întreprinzător, cu excepția 

autorităților publice, instituțiilor publice, specificate la art.51, exceptând 

instituțiile de învățământ publice, este obligat să se înregistreze ca 

contribuabil al T.V.A. dacă el, într-o oricare perioadă de 12 luni 

consecutive, a efectuat livrări de mărfuri, servicii în sumă ce depășește 1,2 

milioane de lei, cu excepția livrărilor scutite de T.V.A. fără drept de 

deducere şi a celor care nu constituie obiect impozabil în conformitate cu 

art.95 alin.

Subiectul este obligat să înștiințeze oficial Serviciul Fiscal de Stat, 

completând formularul respectiv, și să se înregistreze nu mai târziu de 

ultima zi a lunii în care a avut loc depășirea. 

Subiectul se consideră înregistrat din prima zi a lunii următoare celei în 
care a avut loc depășirea.



Înregistrare în calitate de plătitor a TVA

La înregistrarea subiectului impozabil, Serviciul 

Fiscal de Stat este obligat să-i elibereze certificatul 

de înregistrare, aprobat în modul stabilit, cu 

indicarea:

a) denumirii (numelui) și adresei juridice ale 

subiectului impozabil;

b) datei înregistrării;

c) codului fiscal al subiectului impozabil.



Impozit pe Venit

Impozitul îmbracă diverse forme, dar 
întotdeauna este vorba despre banii încasați de un 
stat. Acești bani se folosesc apoi pentru a finanța 
anumite unități sau servicii, cum sunt spitalele, 
școlile, muzeele, bibliotecile etc.

Unul din cele mai importante impozite pe care 
le încasează statul este impozit pe venit.

Impozitul pe venit este un procentaj dat 
statului din câștigurile individuale;



Cotele de impozit

a) pentru persoane fizice, întreprinzători individuali și persoanele care 

desfășoară activitate profesională în sectorul justiției şi în domeniul 

sănătății – în mărime de 12% din venitul anual impozabil

b) pentru persoanele juridice – în mărime de 12% din venitul impozabil;

c) pentru gospodăriile țărănești (de fermier) – în mărime de 7% din 

venitul impozabil; 

d) Pentru SRL ne plătitori de TVA  - în mărime de 4% din venitul 

operațional;

e) pentru agenții economici al căror venit a fost estimat în conformitate 

cu art.225 şi 2251 – în mărime de 15% din depășirea venitului 

estimat fată de venitul brut înregistrat în contabilitate de agentul 

economic.



”Justiţia este adevăr în acţiune.”


